
 

 
Estado de Santa Catarina 
Município de Herval d’Oeste  
 

 

Rua  Nereu Ramos, 389  
Herval d’Oeste – SC – 89.610-000 

Fone : (49) 3554 0922 – Fax ( 49) 3554 0132 
CNPJ : 82.939.430/0001-38 

http://www.hervaldoeste.sc.gov.br 

 

 

DECRETO Nº. 3.980/2019. 
 

“FIXA DATA DE VENCIMENTO PARA 
PAGAMENTO DO IPTU – IMPOSTO PREDIAL E 

TERRITORIAL URBANO E TAXA DE COLETA DE 
LIXO A ELE AGREGADA PARA O EXERCÍCIO DE 

2019”. 
 

MAURO SERGIO MARTINI, Prefeito em exercício 
de Herval d’ Oeste (SC), no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com a Lei Orgânica do 

Município, DECRETA: 
 

Art. 1º. O Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU e Taxa de Coleta de 
Lixo a ele agregada, no exercício de 2018, será lançado e arrecadado em 

Parcela Única com 5,00% (Cinco por cento) de desconto somente sobre o 
Imposto, ou em até 06 (seis) parcelas mensais, sem desconto, com os 

seguintes vencimentos: 
 

Parcela Única com vencimento em 11 de março de 2019. 
 

a) – 1ª Parcela com vencimento em 11 de março de 2019. 
b) – 2ª Parcela com vencimento em 10 de abril de 2019. 

c) – 3ª Parcela com vencimento em 10 de maio de 2019. 
d) – 4ª Parcela com vencimento em 10 de junho de 2019. 

e) – 5ª Parcela com vencimento em 10 de julho de 2019. 

f) – 6ª Parcela com vencimento em 12 de agosto de 2019. 
 

Art. 2º. A emissão dos carnês de IPTU será feita via internet no site da 
Administração Municipal (www.hervaldoeste.sc.gov.br), sendo de 

responsabilidade do contribuinte a emissão do mesmo. 
 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Herval d’Oeste (SC), em 14 de janeiro de 2019. 

 
 

MAURO SÉRGIO MARTINI 
   Prefeito em Exercício 

http://www.hervaldoeste.sc.gov.br/
http://www.hervaldoeste.sc.gov.br/

